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ABSTRAKT

Bakalárska práca obsahuje návrh energeticko-ekonomickej optimalizácie pre rodinný dom, ktorý

splňuje požiadavky dané legislatívou a rešpektuje zadanie investora. Prvá časť práce sa zameriava

na súčasný stav rodinného domu z konštrukčného a energetického hľadiska a určenie cieľov

budúcej optimalizácie. V druhej časti sú stanovené hlavné opatrenia, ktoré sú nutné pre splnenie

legislatívnych požiadavkov na priemerný súčiniteľ prechodu tepla, celkovú dodanú energiu a

neobnoviteľnú primárnu energiu. Tretia časť práce sa zameriava na využitie alternatívnych zdrojov

energie v riešenom rodinnom dome a návratnosť ich investícií. Záver stanovuje najvhodnejšiu

kombináciu optimalizačných opatrení, ktoré sú tak ekologickým prínosom, ako prínosom

finančným pre investora.

Kľúčové slová
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ABSTRACT

The bachelor thesis contains design of an energy-economic optimization of a family house, that

meet the legal requirements and respects the investor's task. A first part of the thesis focuses on the

current situation of the family house from the structural and energy point of view, and defining

goals for future optimization. In the second part the main measures are defined, that are essential to

meet the legal requirements for the overall heat transfer coefficient, total energy supply and total

non-renewable primary energy supply. A third part of the thesis focuses on a usage of alternative

energy resources in the investigated family house and the return of their investments. The

conclusion defines the most appropriate combination of measures of the optimization, that are so

ecological asset as financial asset for the investor.
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Úvod

1. Úvod

Prvý verejnosťou registrovaný koncept trvalo udržateľného rozvoja priniesla v roku 1980

Stratégia zachovania sveta, ktorú vydala Medzinárodná únia na ochranu prírody a prírodných

zdrojov[1]. To dalo podnet OSN na vytvorenie nezávislej Svetovej komisie pre životné prostredie a

rozvoj, ktorá oficiálne sformulovala definíciu trvalo udržateľného rozvoja. Jej cieľom bolo vytvoriť

jednotnú medzinárodnú komunitu, ktorá bude zdielať a spoločne sa usilovať o dosiahnutie cieľov

tohto rozvoja[2].

Po vzniku Európskej únia, sa jej komisia rozhodla stanoviť spoločné ciele pre rozvoj

členských štátov, ktoré chce dosiahnuť do roku 2020 [3]. Jedným z nich je aj zmena podnebia a

energie, na základe ktorého prichádzajú z Európskej únie predpisy na zmenu a novelizáciu zákonov.

V Českej republike je to Zákon č. 406/2000 o hospodáření energií [4], ktorý bol východiskovým i

pre túto prácu.

Za posledných pár rokov vzniklo na trhu nemalé množstvo firiem zaoberajúcich sa

energetických poradenstvom, spoločnosť začala energie efektívnejšie využívať a veľkým

dodávateľom energií začali konkurovať menšie novovzniknuté firmy, ktoré priniesli lepšie ceny pre

spotrebiteľov [5]. Aj tieto fakty viedli k rapídnemu poklesu cien energií. Elektrická energia

napríklad od roku 2008, kedy stála viac ako 2000 Kč za MWh, klesla v roku 2009 na necelú

polovicu a v súčasnej dobe sa jej cena na trhu pohybuje okolo 600 Kč za MWh [Graf 6]. Sme teda

stále schopní využívať finančnú úsporu ako motiváciu spoločnosti k energetickej efektivite?

V tejto bakalárskej práci je cieľom navrhnúť energetickú optimalizáciu rodinnej vily, ktorá

bude najvhodnejším riešením z možných posudzovaných opatrení so zameraním na životné

prostredie a finančnú návratnosť pre investora. Práca zohľadňuje súčasný stav na trhu s energiami a

ich alternatívnymi zdrojmi a analyzuje vhodnosť ich využitia pre vybranú stavbu.
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Návratnosť a výnosnosť investície

2.Návratnosť a výnosnosť investície

Doba za ktorú sa nám investícia vráti je veľmi často používaný a rozhodujúci ukazovateľ

hodnotenia investícií. Vyjadruje určitý časový úsek, počas ktorého bude ohrozený počiatočný

investičný kapitál. Pri väčšom množstve rôznych návrhov investičných projektov slúži doba

návratnosti ako porovnávacie kritérium týchto projektov. Môžeme ju stanoviť ako zjednodušenú

tzv. prostú dobu návratnosti, diskontovanú dobu návratnosti alebo čistú súčasnú hodnotu [6].

Forma vyjadrenia prostej doby návratnosti je nepresné ekonomické kritérium, jeho použitie je však

veľmi rozšírené pre rýchle orientačné ocenenie určitej investičnej príležitosti. Zanedbáva pôsobenie

po dobe návratnosti, fakt, že investor môže vložiť peniaze do iných investičných príležitostí a rôznu

výšku peňažných tokov v jednotlivých rokoch [7].

Prostú dobu návratnosti stanovíme na základe jednoduchého vzorca:

kde je:

IN – investičné náklady

CF – ročný peňažný tok

Diskontovaná doba návratnosti na rozdiel od prostej, rešpektuje rôznu výšku peňažných tokov v

jednotlivých rokoch a spočíta sa podľa vzorca:

kde je:

DCF=
CF

(1+i)n

i – diskontná sadzba

n – rok ku ktorému sa DCF počíta

V súčasnosti je jedno z najvhodnejších kritérií stanovenie čistej súčasnej hodnoty. Okrem rôznej

výšky peňažných tokov zahŕňa aj celú dobu životnosti projektu a možnosť vložiť investíciu do

iného projektu s rovnakým rizikom.
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Návratnosť a výnosnosť investície

Čistú súčasnú hodnotu vypočítame podľa vzorca:

kde je:

DCF=
CF

(1+i)n

i – diskontná sadzba

n – rok ku ktorému sa DCF počíta

Pre účely bakalárskej práce je použitá prostá doba návratnosti, pretože sa ukázala ako

postačujúca k porovnaniu jednotlivých investičných projektov, ktoré v tejto práci predstavujú

stavebne-technologické zmeny objektu a obnoviteľné zdroje energie (OZE). Prostá doba návratnosti

dá investorovi iba orientačný prehľad o časovom úseku, za ktorý sa mu investícia vráti. Môžeme to

taktiež brať ako minimálnu dobu návratnosti, keďže diskontovaná doba je vždy dlhšia.

Pri výpočte doby návratnosti jednotlivých investičných opatrení sa uvažuje s aktuálnymi

priemernými cenami energií, ktoré boli vypočítané z cenníkov uvedených na webových stránkach

niekoľkých dodávateľov. Uvažovaná cena za 1 kW zemného plynu je 1,1 Kč. Elektrická energia je

viac ako trojnásobne drahšia, takže 1 kW priemerne vychádza asi na 3,5 Kč. Konečné ceny sa

odvíjajú od časovo premenných cien energií na burze. Avšak pre kalkuláciu doby návratnosti

predpokladáme, že uvažované ceny zemného plynu a elektriny budú predstavovať priemernú

hodnotu za nasledujúcich dvadsať rokov. [8]
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Riešený objekt

3. Riešený objekt

Riešený objekt pre bakalársku prácu bol vybraný zo zákaziek spoločnosti Enerfis s.r.o.. Táto

česká technicko-inžinierska firma bola založená v roku 2011 a špecializuje sa v oblasti technológií

budov a projektoch s efektívnym využitím energií. Poskytuje konzultačnú a projektovú činnosť a jej

tým tvoria špecialisti z IT, elektro-technických, stavebných, strojárskych a ekonomických oborov.

Spoločnosť Enerfis sa zameriava na tri hlavné oblasti. Prvou sú energetické optimalizácie,

energetické audity a ISO 50001, ktoré dopytujú ako fyzické tak právnické osoby. Druhou oblasťou

je certifikácia budov v štandardoch Breeam a Leed v spolupráci s miestnymi developermi. Treťou

oblasťou je vlastné riešenie energetického monitoringu pomocou cloudovej aplikácie Enectiva,

ktorá pomáha stredným a veľkým podnikom zefektívniť energetický management. [9]

Vybraný projekt je atypický nadštandardný rodinný dom z roku 1986, ktorý je v stave

nevyhnutnej rekonštrukcie. Jeho majiteľ (ďalej už len „investor“ alebo „Investor“) zadal tento

projekt spoločnosti Enerfis za účelom analýzy súčasného stavu a vytvorenia návrhov na zníženie

energetickej náročnosti s prípadným využitím dotačných programov. Pre účely bakalárskej práce

bol cieľ projektu pozmenený so zameraním na analýzu jednotlivých optimalizačných riešení a

výber optimálnej kombinácie opatrení na základe ďalej špecifikovaných kritérií. Dotácie pri


[…]


objekt veľký vplyv.

Bolo rozhodnuté doplniť konštrukciu obvodových stien a podlahu na teréne o systém kontaktného

zateplenia, zrekonštruovať strešný plášť s novou skladbou jednotlivých vrstiev a vymeniť pôvodný

starý plynový kotol za nový, ktorý bude účinnejší a ekologickejší.

Vďaka týmto opatreniam sa budova dostala do energetickej triedy C – úspornej, s celkovou

dodanou energiou 43,1 MWh/rok, neobnoviteľnou primárnou energiou 64,1 MWh/rok a

priemerným súčiniteľom prechodu tepla 0,34 W/(m2.K). Hlavnými opatreniami sa znížili hodnoty o

viac ako 50 %.

V ďalšej časti práce boli pre objekt navrhnuté obnoviteľné zdroje energie s definovanou

prostou dobou návratnosti a na základe bodového hodnotenia bola vybraná ich optimálna

kombinácia. Bodové hodnotenie prebehlo na základe kritérií o výške investičných nákladov, dĺžke

doby návratnosti, hodnote celkových úspor za 20 rokov, ročnej úrokovej miere a faktore primárnej

energie.

Zo štyroch možných variant kombinácií jednotlivých OZE bola zhodnotená varianta tepelného

čerpadla a fotovoltaiky ako najoptimálnejšia. Tieto dva zdroje pokryjú viac ako 57 % potrebnej

energie. Zvyšok zabezpečí plynový kondenzačný kotol a elektrická energia z verejnej siete. [Graf

15]
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Príloha 1: PENB súčasného stavu

Príloha 2: Energetický model súčasného stavu

Príloha 3: Energetiký model súčasného stavu

Príloha 4: Energetický model stavu po hlavných opatreniach

Program: Návrh Tepelného Čerpadla (NTC.exe verze 1.0)
Datum : 19. mája 2016

VSTUPNÍ ÚDAJE

Klimatická data pro oblast : Praha - Mořina 2011
Venkovní Výpočtová teplota vzduchu : TeN = -13 [°C]
Mezní teplota otopného období : Tem = 13 [°C]

Průměrná teplota vzduchu v interiéru: Ti = 20 [°C]
Druh převažujících otopných ploch : n = 1,00
Teplota připravované teplé vody : Ttv = 65 [°C]
Teplota topné vody v soustavě : Tw1 = 45 [°C]
Teplota vratné vody v soustavě : Tw2 = 35 [°C]

El.příkon pomocných zařízení pro VYT: Pvyt = 0 [W]
El.příkon pomocných zařízení pro TV : Ptv = 0 [W]

Roční potřeba tepla na vytápění : Qvyt = 34400 [kWh/rok]
Roční potřeba tepla na ohřev TV : Qtv = 6400 [kWh/rok]

Tepelné čerpadlo: WPF 5 (země/voda)
--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------
---------------------
| Teplotní spád [°C]| +35/-05 | +35/+00 | +35/+05 | +35/+10 | +35/+15 | +35/+20
| +50/-05 | +50/+00 | +50/+05 | +50/+10 | +50/+15 | +50/+20 | +60/+05 | +60/+10
| +60/+15 | +60/+20 |

Príloha 5: Výstup výpočtu z programu NTC

| Výkon TČ [kW]| 5,00 | 5,80 | 6,70 | 7,20 | 7,90 | 8,90
| 4,80 | 5,50 | 6,30 | 6,70 | 7,60 | 8,30 | 5,80 | 6,40
| 7,20 | 8,00 |
| Faktor COP [--]| 3,60 | 4,30 | 5,00 | 5,40 | 6,10 | 6,80
| 2,40 | 2,80 | 3,30 | 3,60 | 4,10 | 4,40 | 2,30 | 2,60
| 2,90 | 3,30 |
--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------
---------------------

VYPOČTENÉ HODNOTY

Počet hodinostupňů za otopné období : DH,rok = 92329 [K·hod]
Roční potřeba tepla na ohřev TV a VYT : Qp,rok = 40800 [kWh/rok]
Roční dodávka tepla TČ na ohřev TV a VYT : Qtč,rok = 33057 [kWh/rok]
Roční dodávka tepla doplňkovým zdrojem tepla : Qd,rok = 7743 [kWh/rok]
Roční potřeba elektrické energie pro pohon TČ : Etčrok = 9218 [kWh/rok]
Roční potřeba el.energie pro pohon pomoc.zařízení : Epom,rok = 170 [kWh/rok]

Roční pokrytí potřeby tepla z TČ na ohřev TV a VYT: f = 81,02 [%]
Sezónní topný faktor tepelného čerpadla : SPF,tč = 3,59 [-]
Sezónní topný faktor celé soustavy : SPF = 3,52 [-]

Príloha 6: Výstup výpočtu z programu Suntiware

1. Úvod
2. Návratnosť a výnosnosť investície
3. Riešený objekt
3.1. Technické údaje o objekte
3.2. Preukaz energetickej náročnosti budovy (PENB)
3.3. Zhodnotenie súčasného stavu

4. Hlavné opatrenia
4.1. Rekonštrukcia strechy
4.2. Zateplenie obvodových stien
4.3. Výmena zdroja tepla
4.4. Zhodnotenie prínosu hlavných opatrení a návratnosť ich investícií
4.4.1. Vyhodnotenie hlavných opatrení
4.4.2. Stav objektu po aplikácii opatrení

5. Obnoviteľné zdroje energií
5.1. Tepelné čerpadlo
5.2. Fotovoltaika
5.3. Kogenerácia
5.4. Solárne kolektory
5.5. Zhodnotenie využitia OZE a návratnosť ich investícií
5.5.1. Charakteristika variant
5.5.2. Vyhodnotenie variant

6. Záver