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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizácia riešení pre rekonstrukciurodinnej vily
Jméno autora: Michaela Tallová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Předkládaná práce splňuje všechny body ze zadání. Nesplněné body nejsou. Zadání bylo pouze v oblasti
opatření stavebních konstrukcí pro případnou rekonstrukci vily. V návrhu je splněn bod využití obnovitelných zdrojů,
provedeny různé kombinace v úpravách a provedeno ekonomické posouzení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Předkladatelka práce provedla pro každou variantu Průkaz energetické náročnosti a rovněž přiložila
výsledek ekonomického posouzení. Je kvalitně provedeno a to ať už co se týká vlastních úprav stavby a možnosti využití
obnovitelných zdrojů. Trochu to postrádá alespoň zmínku o vlastním otopném systému, když už se podrobně jednalo o
zdroji tepla. Dle máho názoru je předkladatelka schopná samostatné práce v této oblasti

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář. S hlediska odborné úrovně je práce v pořádku. Myslí, že studentka se velmi opřela o získané vědomosti při
studiu. Kritický pohled na stavební úpravy zde není. Předkladatelka je schopná aplikovat nastudovaný přístup k řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář. Jazyková úroveň práce je dobrá. Předkladatelka se věcně odvolává na předpisy a vyhlášky. Seznam
pomocné odborné literatury je zde uveden.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář. Odvolává se na technické pomůcky /listy/ se kterými pracovala/. Je ale patrné, že řadu poznatků získaných
při studiu ve škole dobře využila. V písemné části nedošlo k porušení citační etiky. Grafická část neexistuje ani v zadání

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Bylo by vhodné, kdyby předkladatelka práce při obhajobě provedla zmínky kolem
případně použitelných otopných soustav.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkladatelka v předkládané práci vyhodnotila různé typy topných zdrojů a ekonomicky posoudila provozní
náklady. Tato partie je zajímavá pro provozovatele vytápění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2016 Podpis:
Doc. Ing. Karel Papež,CSc